Aprovar o Plano Estratégico Para o Fortalecimento das Ações de Cuidado das
Crianças Suspeitas ou Confirmadas para Síndrome Congênita Associada à Infecção pelo
Vírus Zika a As Storch, do qual se refere a Portaria Nº 3.502, de 19 de dezembro de 2017, com
recurso de R$ 151.800,00 (cento e cinquenta e um mil e oitocentos reais), de repasse federal
para conta estadual, a ser destinado às crianças diagnosticadas com Síndrome Congênita
associada a infecção pelo virus  Zika e com outras síndromes causadas por STORCH com
objetivo de realização de um conjunto mínimo de avaliações clínicas, conforme anexos.

[...]

diagnósticos por  imagens que realizam tomografia computadorizada e ressonância
magnética.

Sendo assim a apresentação poderá ser feita de forma individualizada com comprovação da
execução dos 6 itens existente na planilha em anexo.

3.RECURSOSFINANCEIROS:

R$ 151.800,00 (cento e cinqüenta e um mil e oitocentos reais), oriundos do Ministério da
Saúde.

4.PRAZO DE EXECUÇÃO:

Até Julho/2019, definido pela Portaria 3.502 de dezembro de 2017.

Obs.: Publicação da Portaria nº 3.958/2017

5.MONITORAMENTO EAVALIAÇÃO:

Caberá ao comitê Gestor Estadual monitorar as ações e atividades desenvolvidas, bem como

[...]

dezembro de 2018 e considerando a Resolução nº 023/2018 do Conselho Municipal de
Saúde de Rolim de Moura;

R E S O L V E :

Homologar a Resolução nº 116/Região de Saúde Zona da Mata, que aprova o
Convênio nº 512/DPCN/2017 para aquisição de micro-ônibus e veículo utilitário de tipo
VAN no valor de R$ 444.833,00 (quatrocentos e quarenta e quatro mil oitocentos e trinta e
três reais), firmado com o Ministério da Defesa, sendo 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
oriundos de repasse federal e R$ 44.833,00 (quarenta e quatro mil oitocentos e trinta e três
reais) oriundos de contrapartida municipal, para atender as necessidades do transporte
sanitário da Secretaria Municipal de Saúde de Rolim de Moura.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Maria do Socorro Rodrigues da Silva Afonso Emerick Dutra

[...]

dezembro de 2018 e considerando a Resolução nº 025/2018 do Conselho Municipal de
Saúde de Rolim de Moura;

R E S O L V E :

Homologar a Resolução nº 118/Região de Saúde Zona da Mata, que aprova a
Proposta nº 07851.282000/1150-10, com recurso financeiro proveniente da Emenda
Parlamentar nº 810001078, no valor de R$ 249.987,00 (duzentos e quarenta e nove mil
novecentos e oitenta e sete reais), para aquisição de equipamentos/material permanente ao
Hospital Municipal Amélio João da Silva, CNES 2495228, no município de Rolim de Moura.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Maria do Socorro Rodrigues da Silva Afonso Emerick Dutra

[...]

dezembro de 2018 e considerando a Resolução nº 027/2018 do Conselho Municipal de
Saúde de Rolim de Moura;

R E S O L V E :

Homologar a Resolução nº 120/Região de Saúde Zona da Mata, que aprova a
Proposta nº 07851.282000/1170-03, no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil
reais) provenientes de Programa/Ação, para aquisição de equipamento/material
permanente ao Centro de Reabilitação Municipal Dr. Francisco Pinheiro Filho, CNES
7217765, no município de Rolim de Moura.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

[...]

dezembro de 2018 e considerando a Resolução nº 028/2018 do Conselho Municipal de
Saúde de Rolim de Moura;

R E S O L V E :

Homologar a Resolução nº 121/Região de Saúde Zona da Mata, que aprova a
Proposta nº 07851.282000/1180-01, com recurso proveniente da Emenda Parlamentar nº
37080005, no valor de R$ 249.970,00 (duzentos e quarenta e nove mil novecentos e setenta
reais), para aquisição de equipamento/material permanente ao Centro de Reabilitação
Municipal Dr. Francisco Pinheiro Filho, CNES 7217765, no município de Rolim de Moura.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Maria do Socorro Rodrigues da Silva Afonso Emerick Dutra